

# Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum (varianta alba )din com.Vasileuti r-ul.Riscani

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 521 590 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	38,808	65,50	2 541,92
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,825	65,50	447,04
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,750	65,50	442,12
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	254,156	65,50	16 647,22
<b>Total manopera</b>						<b>20 078</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	47,400	130,00	6 162,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	47,400	215,00	10 191,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	895,860	210,00	188 130,60
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	71,100	200,00	14 220,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	142,200	16,00	2 275,20
6.	4100126202818	Apa	m3	2,250	16,00	36,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>221 015</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	4,950	580,00	2 871,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,372	570,00	5 912,04
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,834	250,00	1 458,50
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	128,454	410,00	52 666,14
5.	2952240004018	Placa vibratoare	h-ut	1,125	35,00	39,38
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	53,088	180,00	9 555,84
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,287	460,00	132,02
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,441	410,00	3 050,81
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	12,229	300,00	3 668,70
10.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	22,236	385,00	8 560,86
11.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	5,024	100,00	502,40
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	100,416	380,00	38 158,08
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,624	380,00	7 457,12

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>134 033</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	----------------

Total	Lei	375 126
Asigurari sociale (PI3) * 24 %	24 %	4 819
Cheltueli de regie (PI3+Asigur) * 10 %	10 %	37 995
Bineficiu (PI3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	16 718
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Binefi) * 20 %	20 %	86 932

**Total deviz: 521 590**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum  
(varianta alba )din com.Vasileuti r-ul.Riscani**

**Investitor Primaria  
com.Vasileuti r-ul.Riscani**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. com.Vasiliuti</b>				
		<b>1.1. s.Vasiliuti str.Trudovaia (l=840m. b=4m.)</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 955,65
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	410,00	1 955,65
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			24,32
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	380,00	24,32
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			107,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	570,00	107,75
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 132,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,50	197,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	250,00	934,94
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			75,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	570,00	75,24
6	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 567,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,50	323,57
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	210,00	3 969,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	200,00	300,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	215,00	215,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	130,00	130,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	570,00	23,94
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	180,00	201,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,33
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
7	DH01C	Asternerea manuala pe platforam drumului a materialelor de intretinere	m3			86,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	65,50	86,46
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m	100 m3			1 216,82
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	385,00	1 216,82
9	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			37,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	380,00	37,60
		<b>1.2. Podet</b>				

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			943,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	460,00	943,00
11	TsA20A	Sapatura manuala de pamint	m3			98,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	65,50	98,91
12	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0.5 m,(cu lungimi de 9m.) inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 672,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	65,50	524,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	580,00	1 148,40
13	RCsA06B	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu placa vibratoare	m3			23,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,50	19,65
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2952240004018	Placa vibratoare	h-ut	0,0500	35,00	1,75
		<b>1.3. s.Moseni str.Iazului (l=600m. b=3m.)</b>				
14	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 10 cm, in impietruiri cu adunarea materialului K=2	m3			36,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0320	570,00	36,42
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			107,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	570,00	107,73
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 567,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,50	323,57
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	210,00	3 969,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	200,00	300,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	215,00	215,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	130,00	130,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	570,00	23,94
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	180,00	201,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,32
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
17	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m	100 m3			792,77
	2952270007405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	385,00	792,77
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,99
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	380,00	22,99

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum (varianta alba )din com.Vasileuti r-ul.Riscani

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 521 590 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. com.Vasiliuti 1.1. s.Vasiliuti str.Trudovaia (l=840m. b=4m.)</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,560	1 955,65	3 050,81
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,441	410,00	3 050,81
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	296,000	24,32	7 198,72
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,944	380,00	7 198,72
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,200	107,75	560,31
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,983	570,00	560,31
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,560	1 132,74	1 767,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,711	65,50	308,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,834	250,00	1 458,50
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	29,400	75,24	2 212,17

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,881	570,00	2 212,17
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	29,400	6 567,54	193 085,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	145,236	65,50	9 512,96
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	555,660	210,00	116 688,60
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	44,100	200,00	8 820,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	29,400	215,00	6 321,00
	11202062010361	Savura	m3	29,400	130,00	3 822,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	88,200	16,00	1 411,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,235	570,00	703,95
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,585	300,00	2 275,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,928	180,00	5 927,04
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	79,674	410,00	32 666,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,172	380,00	4 625,36
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	3,116	100,00	311,60
7	DH01C	Asternerea manuala pe platforma drumului a materialelor de intretinere	m3	29,400	86,46	2 541,92
	7129020012800	Pavator	h-om	38,808	65,50	2 541,92
8	TsC35A2	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m	100 m3	4,260	1 216,82	5 183,64
	2952270007405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	13,464	385,00	5 183,64
9	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	511,000	37,60	19 212,80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	50,560	380,00	19 212,80
		<i>Total</i>	Lei			234 812,99
		<b>Total s.Vasiliuti str.Trudovaia (l=840m. b=4m.) Inklusiv salariu</b>				<b>234 812,99 12 363,45</b>
		<b>1.2. Podet</b>				
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,140	943,00	132,02
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,287	460,00	132,02
11	TsA20A	Sapatura manuala de pamint	m3	1,400	98,91	138,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,114	65,50	138,47
12	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0.5 m,(cu lungimi de 9m.) inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,500	1 672,40	4 181,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	20,000	65,50	1 310,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,950	580,00	2 871,00
13	RCsA06B	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu placa vibratoare	m3	22,500	23,00	517,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,750	65,50	442,12
	4100126202818	Apa	m3	2,250	16,00	36,00
	2952240004018	Placa vibratoare	h-ut	1,125	35,00	39,38
		<i>Total</i>	Lei			4 968,99
		<b>Total Podet Inclusiv salariu</b>				<b>4 968,99 1 890,59</b>
		<b>1.3. s.Moseni str.Iazului (l=600m. b=3m.)</b>				
14	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 10 cm, in impietruiri cu adunarea materialului K=2	m3	1,800	36,42	65,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,115	570,00	65,55
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,000	107,73	1 939,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,402	570,00	1 939,14
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	18,000	6 567,53	118 215,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	88,920	65,50	5 824,26
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	340,200	210,00	71 442,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	27,000	200,00	5 400,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	18,000	215,00	3 870,00
	11202062010361	Savura	m3	18,000	130,00	2 340,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	54,000	16,00	864,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,756	570,00	430,92

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,644	300,00	1 393,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,160	180,00	3 628,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	48,780	410,00	19 999,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,452	380,00	2 831,76
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,908	100,00	190,80
17	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m	100 m3	4,260	792,77	3 377,22
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	8,772	385,00	3 377,22
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	511,000	22,99	11 746,56
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,912	380,00	11 746,56
		<i>Total</i>	Lei			135 344,01
		<b>Total s.Moseni str.Iazului (l=600m. b=3m.) Inklusiv salariu</b>				<b>135 344,01 5 824,26</b>
		<i>Total</i>	Lei			375 125,99
		<b>Total com.Vasiliuti Inklusiv salariu</b>				<b>375 125,99 20 078,30</b>

		Total	Lei	375 126
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	4 819
		Cheltueli de regie (II3+Asigur) * 10 %	10 %	37 995
		Bineficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	16 718
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Binefi) * 20 %	20 %	86 932
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>521 590</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)